

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tác video, clip chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội với chủ đề: “Hà Nội trong trái tim em”

Thực hiện Kế hoạch 172/KH-UBND ngày 07/9/2020 của UBND quận Ba Đình về việc tổ chức “Kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội”; thiết thực chào mừng kỷ niệm 66 năm ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2020), hướng tới Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận phối hợp với Đoàn Thanh niên quận Ba Đình tổ chức Cuộc thi sáng tác video, clip chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội với chủ đề “Hà Nội trong trái tim em” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Là hoạt động văn hóa thiết thực chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020), hướng tới chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tuyên truyền, giáo dục cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng và người dân trên địa bàn quận về lịch sử, văn hóa của vùng đất địa linh nhân kiệt, Thủ đô ngàn năm văn hiến. Qua đó, giúp các em và người dân hiểu và thêm yêu, tự hào về Thủ đô.

- Tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho các em thiếu nhi, khuyến khích sự sáng tạo nghệ thuật, nâng cao khả năng công nghệ thông tin của các em học sinh, tạo điều kiện cho các em bày tỏ những hiểu biết, quan điểm về cuộc sống và nâng cao giá trị giáo dục.

- Thông qua cuộc thi giúp quảng bá những di tích lịch sử văn hóa và cách mạng kháng chiến trên địa bàn quận Ba Đình và Thủ đô Hà Nội đến tới người dân trong và ngoài nước. Đồng thời, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu cụ thể Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XXVI Đảng bộ quận Ba Đình nhiệm kỳ 2020 – 2025 đề ra.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai đến 100% các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận.



- 100% các Liên đội trên địa bàn quận tham gia cuộc thi.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “*Hà Nội trong trái tim em*”

2. Thời gian

- **Thời gian phát động:** Từ ngày 21/9/2020 đến ngày 05/10/2020.
- **Thời gian nhận bài thi:** Từ ngày 05/10/2020 đến ngày 08/10/2020.
- **Thời gian tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi:** dự kiến ngày 10/10/2020

(*thứ Bảy*) tại trường THCS Thăng Long.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Đối tượng: là học sinh đang học tập, sinh hoạt tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận.

2. Số lượng: mỗi trường tham gia dự thi ít nhất 01 video clip

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỂ HIỆN

1. Nội dung

Các đơn vị tham gia dự thi quay video, clip theo chủ đề “*Hà Nội trong trái tim em*” với một trong các nội dung như sau:

- Giới thiệu về danh lam, thắng cảnh, di tích lịch sử văn hóa, cách mạng kháng chiến của quận Ba Đình và Thủ đô Hà Nội.
- Giới thiệu về nét đẹp văn hóa thiếu nhi Thủ đô thanh lịch, văn minh trong sinh hoạt, giao tiếp, ứng xử với con người, thiên nhiên và môi trường.

2. Hình thức thể hiện

- Các trường chọn cử học sinh, xây dựng Video dự thi theo đúng chủ đề với định dạng file thông dụng như: AVI, FLV, WMV, MP4 và MOV; chất lượng MV có độ phân giải từ HD (720p) trở lên; độ dài video tối thiểu là 02 phút, tối đa 05 phút nếu quá thời gian quy định Ban Tổ chức sẽ trừ điểm theo quy định.

- Học sinh tham gia giới thiệu phải mặc đồng phục học sinh (*đối với đội viên phải đeo khăn quàng đỏ*).

- Video dự thi phải là do chính người dự thi sáng tạo ra hoặc giữ bản quyền hợp pháp, không được copy hay lấy của người khác tham dự thi.

- Không chấp nhận video đã qua sử dụng, đã được đăng tải dưới bất cứ hình thức nào hoặc đã tham gia các cuộc thi trong và ngoài nước.

- Video tham gia dự thi phải được thuyết minh bằng tiếng Việt.

- Bản quyền sử dụng và quảng bá các video tham dự cuộc thi trong thời gian diễn ra cuộc thi thuộc về Ban Tổ chức. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về vấn đề tranh chấp bản quyền đối với các ảnh, video gửi dự thi trước và sau khi trao giải.

- Ban Tổ chức không trả lại video tham gia cuộc thi và có quyền sử dụng toàn bộ quyền tác phẩm trong việc tuyên truyền.

V. CÁCH THỨC NỘP BÀI DỰ THI, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Cách thức nộp bài dự thi

- Video dự thi gửi về: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình.
- Địa chỉ: Phòng 704, số 25 phố Liễu Giai, Ba Đình, Hà Nội.
- Người nhận: Đ/c Trần Đức Hải. Điện thoại: 0947798345.
- Thời gian nộp: Từ 08h00, ngày 05/10/2020 đến hết 17h00, ngày 08/10/2020.

2. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ vào kết quả Cuộc thi xây dựng video chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội, Ban Tổ chức sẽ trao các giải đặc biệt, giải nhất, giải nhì, giải ba và giải khuyến khích cho video xuất sắc tham gia Cuộc thi.

- **Giải đặc biệt:** 01 giải, giải thưởng kèm tiền thưởng 1.500.000 đồng.
- **Giải nhất:** 01 giải, giải thưởng kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng.
- **Giải nhì:** 03 giải, giải thưởng kèm tiền thưởng 700.000 đồng.
- **Giải ba:** 06 giải, giải thưởng kèm tiền thưởng 500.000 đồng.
- **Giải khuyến khích:** 10 giải, giải thưởng kèm tiền thưởng 200.000 đồng.

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban tổ chức có thể bổ sung một số giải phụ, các phần thưởng khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm chủ trì, chủ động phối hợp để triển khai kế hoạch.

- Chỉ đạo và theo dõi việc tham gia dự thi của các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận.

- Tổng hợp các video tham gia cuộc thi của các trường.
- Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.
- Chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và giải thưởng cuộc thi.

2. Quận đoàn Ba Đình

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận theo dõi, đôn đốc các trường tham gia cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức chương trình tổng kết, trao giải cuộc thi.

- Mời Ban Giám khảo tham gia chấm các video dự thi.



- Phụ trách in ấn giấy khen của Ban Chấp hành Đoàn quận Ba Đình tặng các đội đạt giải cao trong cuộc thi.

3. Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận

- Triển khai Cuộc thi tới cán bộ, giáo viên, học sinh của đơn vị.
- Đôn đốc, động viên học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia.

Cuộc thi xây dựng video chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội với chủ đề “*Hà Nội trong trái tim em*” là một trong những hoạt động quan trọng, có ý nghĩa thiết thực của thiếu nhi chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên quận Ba Đình đề nghị Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận triển khai nghiêm túc, hiệu quả.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Nguyễn Ngọc Thắng

TM. PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Đức Thuận

*** Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;
- Sở VH&TT Hà Nội;
- Lãnh đạo UBND quận;
- Các trường Tiểu học, THCS;
- Lưu: PGDDT, Quận Đoàn.